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Koncentracja. czy różnicieL
— Czy Polska pójdzie do wyDorów 

w zwartym, jednolitym bloku demo­
kratycznym, czy też żywe jej siły 
roztrją się, rozprosz«, a ją w walce wy 
borczej, — oto pytanie, które elek­
tryzuje dziś całe nasze społeczeń­
stwo, które się stało zagadnieniem 
Interesującym każdego Polaka bez 
względu na to, jakiego programu po­
litycznego jest vyznawcą.

Stoimy bezpośrednio przed decy- 
*ją. Wskazówka naszego zegara wska 
bu je na pięć minut przed dwunastą. 
Nie ulega wątpliwości, że większość 
społeczeństwa zdając sobie sprawę z 
•ytuaęji wytworzonej przez lata woj­
ny nie chce walki wyborczej. Zdaje 
ont sobie sprawę, że walka ta, bez 
względu na jej przebieg i rezultat, 
pochłonie lużo sił, tak bardzo po­
trzebnych dla odbudowy wszystkie­
go, co zostało wdeptane w ziemię fa­
szystowskim butem, co dźwigamy w 
olbrzymim trudzie i znoju.

Cztery stronnictwa, które swego 
.czasu wyłoniły ze siebie Krajową Ra 
dę Narodową, stworzyły PKWN, urno 
żliwiły powstanie Rządu Tymczaso­
wego w Lublinie, odczuwając i rozu­
miejąc dobrze nastroje mas mecnętne 
dla walki wyborczej, dawały i dain 
niedwuznacznie do zrozumienia, że 
gotowe są pójść na kompromis, byle 
te,| walki krajowi zaoszczędzić. Oczy­
wiście kompromis ten nie może w 
żadnym stopniu naioszvr osiągnięć 
i zdobyczy demoKiacji. Nie możf» do 
tyczyć reformy rolnej, unarodowienia 
przemysłu, nife może choćby w naj­
mniejszym stopniu dopuścić do tego, 
•by do jakiegokolwiek głosu doszły 
w 1 jisc^ elementy faszystowskie, czy 
reakcyjne.

Pozornie, formalnie uznają to etwa 
stronnictwa, od których decyzji za­
leży odpowiedź na pytanie: biok wy­
borczy, czy walka. Stronnictwa te 
Jednak jako' ugrupowania, które do 
pracy nad odbudową nowej aemokra 
tycznej Polski przyszły nie bez wa­
hań, załamań i wątpliwości, ulegając 
»łudzeniem, że reprezentują znaczną 
większość narodu, chciałyby źajmo 
wać w bloku wyborczym stanowisko 
uprzywilejowane. Rzekomo dlatego, 
poniewa- uważają, że reprezentują 
większość społeczeństwa. Jest to jed- 
naK ukcja, na razie bez sprawdzianu 
Zapewne i PolsKie Str. Ludowe i 
Stronnictwo Pracy, ugrupowania, ktć 
re w momentach najcięższych i naj­
bardziej beznadziejnych nie chciały, 
czy nie umiały wziąć na siebie odpo­
wiedzialności za szereg posunięć i de- 
cyzyj. mają, jako ugrupowania w pe­
wnym stopniu opozycyjne czy też kry 
tycznie nastawione, niemały od­
dźwięk w społeczeństwie. Przede 
wszstkim u tych, których nowy po- 
rz'dek demokratyczny pozbawi! 
pr- wj przywilejów i majątków. Alt 
s WTokie masy społeczeństwa, które 
<>'r.7vmały ziemię i pracę w upań­
stwowionych warsztatach, które nie 
pn cują już na kapitalistę, na trusty, 
n; ioncerny, mniej się interesują kry 
i> ką a wi. eej tym, }akie jest i będzie 
obJć-ze człowieka pracy w Polsce 
Zarówno Polskie Str Ludowe, jak i 
■Stronnictwo Pracy wyobraź, ją sobie, 
te w tej chwili sprawą dla F )’sł i o

sadniczą jest kwestia ustroju demo- 
liberalnego, gwarantującego każdemu 
jak najbardziej nieograniczoną wol­
ność. Te postulaty nieograniczonej 
wolności osobistej odpowiadają wię­
kszości inteligencji, która nie chce 
myśleć,*ani pamiętać o tym, ze w na­
szych warunkach granica, dzieląca 
nieograniczoną wolność jsobistą od 
swawoli, szkodliwej dla ogółu, jest 
bardzo płynna, Rozumieją to nato­
miast doskonale szerokie masy, dla 
których sprawą istotną, zasadniczą, 
jest tegi_ rodzaju strukiura gospodar­
czo - polityczna, która by nie groziła 
wojną i raz na zawsze wykluczała wy 
zysk osobisty człowieka przez czło­
wieka Nie znaczy to oczywiście, aby 
wszyscy w Polsce, którzy są praw­

ił
*

WARSZAWA (Obsł. wł.). — W dniu 
-2. lutego odbyło się czwarte z kolei wsp«i 
ne posiedzenie pi zedstawicieli PPS, PPR 
i PSL w ramach między partvjnych rozmovv 
w sprawie blokn wyborczego.

Jak donosi PAP przedstawiciele PPR i 
PPS stwierdzili, ze kontrpropozycje PSL 
odrzucają zasady porozumienia w sprawie

dziwymi demokratami, me dążyli do 
wolności i swobody w najszerszym 
słowa znaczeniu. Chodzi tylke o to. 
aby w imię tej swobody wedle recept 
anglosaskich nie podważyć tych pod­
staw, na których oparliśmy nowy 
ustrój \ sKrzeszonego państwa.

Nie jest dziś ważne, jaka będzie 
proporcja mandatów poszczególnych 
stronnictw, czyje ambicje zostaną za­
spokojone, czyje urażone. Zagadnie­
niem kapitalnym jest wpizągnięcie 
dc aktywnej pracy jak największego 
potencjału sił. Jeżeli nie zrozumieją 
tego atronnietwa, utrudniające stwo­
rzenie nowego bloku, będą musiały 
wziąć na siebie odpowiedzialność za 
konsekwencje, które wywoła walka 
wyborcza. Jacek FRÜHLING

Dloku wyborczego wysunięte przez PPR i 
PPS w piśmie do PSL w dniu 18. lutego 
r. b.

Rezerwując sobie możność szczegółowej 
odpowiedzi na piśmie przedstawiciele PPIt
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Przemówienie 
generalissimusa Stalina

Z okazji święta Armii Czerwonej
MOSKWA (Obsł. wł.). — W rozkfzli 

dziennym z okazji 28-ej rocznicy Arnu 
Czerwonej generalissimus Stalin podkreśli 
przejście od wojny do pokoju i -świao 
czył: „W nowych warunkach zadaniem Ar 
mi Czerwonej będzie cznjna otręt nad po­
kojowa twórcza prac3' narodu radzieckie" 
dla zabezpieczenia interesów państwo wy c) 
Zw iizkr Radzieckiego i uczynienia na 
szych granic niezdobytymi. Arntia Czer 
wona musi nie tylko dotrzyma» kroku sta 
łerou i szybkiemu postępowi w rozwoji 
metod działań wojennych, ale musi sami 
wprowadź-« ten postęp“.

W sprawach ogólnych generaLasimu» 
Stalin nakreśl^ szerokie plany odbudowy, 
mówiąc: „Musimy osiągnąć przedwojenny 
poziom rozwoju suspodarki narodowej, > 
następnie w jak najkrótszym czasie znacz 
nie »neu ytszyć teri poziom“.

Nota protastacyina Wielkiej Brytanii 
w sprawie menifestacyj w Egipcie
«■AIR. (OOsi wł.) — Rząd W. .Brytan- 

przedstawił rządowi i królowi Egiptu for­
malną notę protestacyjną w sprawie mani­
festacji w Egipcie przeciwko osobom i mie­
nia brytyjskiemu.

CAIR. (Obsł. wł.) — Odpowiedź gabine­
tu egipskiego na protest W. Brytanii w 
sprawie rozruchów oczekiwana jest wkrót­
ce. Poseł brytyjski Bowker, wręczając pro-

i w« LtZ Z rrr test, zażądał audiencji u króla Faruka. Woj * 1* ;a,er- »siłowania, jka blytyjskie pilnują wszys:kich składJ
doj ci«. do porozumienia z PSL zostały u wojskowych oddziały egipskie patrolują 
daremnione przez PSL. 1 ulice.

Spóźnieni hitlerowcy
Działalność tajnych organizacji w Niemczech

MONACHIUM (Obsł. wł.). — . Dwaj 
członkowie podziemnej organizacji mło­
dzieży „Szarotka" wymienili licznych lo­
kalnych i okręgowych przywódców tej or­
ganizacji, lecz oświadczyli, ze szczegóły o 
Bormanie s*ł ścisła tajemnic«, znana tylko

kilku przywódcom. Podczas gdy w ciągu 
zimy agenci kontrwywiadu bezskutecznie 
sprawdzali różne pogłoski, Bormann stał 
na czele ich organizacji i niektórzy z przy­
wódców porozumiewali sie z nim za po- 
sreónictwem radia.

Brvin przekaże żołnierzom Andersa
zapewnienia serdecznego przyjęcia w kraju

LONDYN (Obsł. wł.). — Problem, wy­
tworzony przez obecno8* wojsk polskich 
we Włoszech i w innych krajach poza Pol­
ska, zbliża sie obecnie do rozwiązania. W. 
Brytania oznajmiła gotowość ułatwienia 
rządowi polskiemu przekazania armii gen. 
Andersa zapewnienia, że bedzie po powro­
cie traktow ana lojalnie i sprawiedliwie.

Beviii bada obecnie długie sprawozda­
nie z Warsza-wy wyjaśniające warunki, o-

czckujftce tych Polaków w kraju., oraz za­
wierające ekonomiczne i polityczne za­
pewnienia, które staraniem min Bevina 
zostana w Hipisie doręczone każdemu Po­
lakowi we Włoszech.

W kołach dyplomatycznych wyrajają 
nadzieje, te doknment ten upewni Pola­
nów, że przestań« być wkrótce nieproduk­
tywnym.' wygrańepmj

Generał Anders przygotowuje swa armie
do nowej wojny

PARYŻ (Obsł, wł.). — Płk. maszkow- 
ski, szef pol-kiej misji wojskowej we Frań 
cji, oświadczył w pi«tek dziennikarzom 
francuskim że gen. Anders „przygotowuje 
swoją armie do trzeciej wojna fWiatowęj 
przeciwko Polsce i Rosji“.

Stwierdził on, te odmowa W. Brytanii 
»dzielenia zezwolenia na rozwiązanie jed­
nostek armii polskiej „stanowi powabie

Wystawa
troteów wojennych

ulOSK'VA (Obsł. wł.). — Z okazji 28-ej 
rocznicy Armii Czerwonej Korespondent 
Tassa“ zwiedził wystawę broni, zdobytej 

na nieprzyjacielu w latach 1941 — 1945 
Wystawa została otwarta w dniu 22. czerw­
ca 1943 roka — dniu drugiej rocznicy per­
fidnego ataku Niemców na Związek Ra­
dziecki. Od tego czasu wystawę zwiedzilc 
przeszło 5 milionów os"b.

Na terenie wystawy znajdują sio ty­
siączne okazy broni ekwipunku wojsk 

•pnv'eckieh

niebezpieczeństwo dla pokoju światowego 
i zarzucił, że propaganda, prowadzona 
wśród armii \ndersa. usiłuje wywołać 
przekonanie. 4e na iviosne nastąpi nowy 
konflikt.

Oficjalnie uwa'a sbs te bandy za żle 
zorganizowana grupę bezdomnej młodzie 
ży, która popełniła r,izne drobne orzestei 
stwa, lecz politycznie nie .na znaczenia

Dwaj członkowie wymienili kpt. Sar. 
dursa, jako -przywódcę grupy „Szarotki* 
w pół] locnych Niemczech, i dr. von der 
Heide, jako przywódcę grupy " w Niem­
czech poł -dniowych. Poza tym mówili ta­
kte o -Htimbo“. niemieckim poruczniku — 
skoczku spadochronowym, który je=t przy­
wódco „Szarotki“ we Frankfurcie. Wię­
kszość wybitnych członk«ft „Szarotki“ znj 
na jest tylko z pseudonimów, takich, jak 
„Tito“, przywódca w Hanowerze, „Pafk*, 
przyw >dea w Monachium, kt»>ry ma na każ 
dym ramieniu wytatuowaną szarotkę, a 
na lewym przedramieniu kotwice. Wy­
jaśnili om b. jest wiele podorganizacji, jak 
„Kotwica“, „Motyl“ w Monach um, ,Żćłw' 
w Hanowerze, „Zwi«zek gwo*dzt“ w Re­
gensburgu. Jeden z nich stwierdził, te 
przed wojna „Szarotka“ była organizaci. 
antynazistowska, ale obecnie walczy dla 
nazich. Drugi oświadczył, że okoio 100(1 
członków znajduje sie w Monachium, gdyż 
jest to punkt zborny dla uchodźców, ora? 
zbiegłych lub zwolnionych je«ców wojen 
o>ych. Obaj stwierdzili, 'e większość człon- 
pfw rekrutuje sie z SS, marynarki lut 
Wehrmachtu w wieKU od 17 a 21 lat. Bacj 
nie w Niemczech jest 13.000 do 18 0r 
członków organizacji.

„Niebieska księga“ powodem rezygnacji
ze stanowiska ambasadora hiszpańskiego w Brazylii

uONDYN tObsi wł.). — Na zebraniu 
gaDinetu w Madrycie poif przewodnictwem 
gen. Franco postanowiono przyjąć dymisje 
Eduarda Aunos, który znajdował sie w 
drodze do Brazylii dla objęcia stanowiska 
ambasadora w momencie, kiedj Stany 
Zjednoczone wydały „niebieską księgo“ vP 
sprawie Argentyny

Komunikat stwierdza, że rząd przyjął 
dymisje na żądanie Aunosa, który >ragn ■ 
byc niezwiązany, aby m“c odeprz ? zarzu­
ty, skierowane przeć'wk o niemu w „ni» 
-Oleskiej księdzę".

Hi de Cusai Rrjas. ,cł pełnoroąco- 
łV Te Ji '■< T«p Aun Brazylii

Wybory w Grecji winny być odroczone
aTENY (Obsł wł.) — ?rzvwódcy qrec-|'>iącr Twierdzi on, że jeżeli „jacy* cud 

c y w dalszym ciągu starają się o uzyskani«, i ziemcy- nalegają na odbycie wybo, 
odroczenia wyb >rów, Były minister spraw rząd powinien im to wypersy adować I 
zagranicznych Sofianopulis oświadczy* £• i po dąć sie do Hvir oi 

vborv "owinnv T>v o ik '-one r>3 ? ,rr>'« '
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*6„Za wasza wolność i nasza
Przemówienie marsz. Żymierskiego wygłoszone przez radio
WARSZAWA. (PAP.) — Marszałek Ży­

mierski wygłosił przed mikrofonem pol­
skiego radia przemówienie, w któiym po­
wiedział między innymi: ..Armia Czerwona 
w rezultacie i letnieco okreś l zaciekłych 
zmagań wojennych odniosła najwspanialsze 
w historii zwycięstwo nad niemieckim i ja­
pońskim agresorem. Przebieg 2 wojny św a 
towej i jej rezultat, siła uderzeń i wielkość 
strat, które zadała wrogowi, poszczególne 
boje i osta'eczne zwycięstwo, iakie odnios­
ła nad militarną potęgą Niemiec i Japonii 
dowiodły, że Armia Czerwona jest współ­
czesną armią pierwszej klasy, uzbrojona w 
nowoczesną broń posiadająca doświadczo- 
lych i wybitnych dowódców oraz wysokie 
moralne i bojowe walory

Ale w sercach narodu polskiego w okre 
ile 2 wojny światowej zrodziło się coś wię 
cej ponad podziw dla s:ły wojsk sojuszni­
ka. Armia Czerwona po wyzwoleniu od na­
jeźdźcy swojej ojczyzny poszła dalej na 
Zachód. Na swoich bagnetach i czołgach 
przyniosła tak’e wyzwolenie naszemu u- 
tnęczonemu kraje wi. Za cenę nienotowane 
go dotąd w historii bohaterstwa, kosztem 
morza przelanej na n >szej ziemi krwi, se­
tek tysieev ofiar najlepszych swoich sy­
nów, -mogiłami którymi usiana jest cała 
Polska, Armia Czerwone wyrwała nas, na­
szych braci, siosirv, synów ’ córki z okrut­
nych kajdan niewoli oc-'iiia od zagłady, 
na klórą skazał na= 5 którą dla nas goto­
wał wróg. Nasz wielki sprzymierzeniec i 
przyjaciel Związek Radziecki umożliwi’ 
nam sformowam na ziemi radzieckiej 
pierwszej armii Wojska Polskiego, która 
wraz z demokratycznymi siłami zbroinymi 
walczącymi z okupantem w kraiu, stała się 
zalążkiem utraconero '"bjska .Polskiego.

Rząd radziecki umundurował tę armit; i 
zaopatrzył we wszystko co iest dla żołnie­
rza niezbędne, wyposażył ja w Joskonał-1 
najbardziej nowoczesną broń. Arnra Czer­
wona dała iej rW”c’i instruktorów specjali­
stów i cześć dowódców. Walczac u boku 
armii radzieckiej i korzystając z jej znako­
mitych doświadczeń młoda arm>a polska 
nauczyła się wiele z nowoczesnej sztuki 
wojennej i tvm to naukom — w znacznei 
mierze zawdzięcza swi.ip świetne zwycięst­
wa, co także naród polski zachowa na zaw 
sze w swojej ram eci. Pomoc, którą oka­
zał nam Związek Radziecki i jego Armia 
Czerwona była tym szlachetniejsza, że ci, 
którzy ją dawali, nie gladali się na zapła­
tę, ale przeciwnie z góry sie jej wyrzekł', 
stwierdzając, żeśmy opłacili z nawiazk" 
swoie zobowiązania krwią przelaną w wal 
ce „za wasza w ilr.ość i nasze".

W szeregac., w których żołnierz polski 
maszerował krok \i krok z żołnierzem ra­
dzieckim, odbywają. swćj historyczny, 
zwycięstwami usiany szlak aż po Berlin 
i brzegi Łaby, w okoDach kiedv stali tak 
obok siebie, mierzec w jeden cel — serce 
hitlerowskiego żołdaka, w kurzawie' bitew 
do których szli ramię p'zv ramieniu, w po­
rywach zbiorowecto hnhaterstwa, gdzie je­
den drugiego nodlrzvmvwal. nomagał i w 
potrzebie ratował scementowato sie na wie 
rznę czasy brateisłwo broni poiskiego 1 -a 
dzieckiego oręża, wieczystą przyjaźń pol­
skiego i radzieckiego żołnierza.

Odwróciła się karle historii. Minęły 
bezpowrotrie spo. / i waśnie, które przez 
długie wieki mąciły dobre sąsiedzkie sto­
sunki między naszymi narodami, Wstąpiliś­
my i odtąd wytrwale kroczyć będziemy na 
drodze wspólnej współpracy z bratnimi na­
rodami słowiańskimi po drodze trwałego i

wieczystego przymierza z wielkim narodem 
radzieckim

W dniu święta ślemy najgorętsze nasze 
pozdrowienia i najserdeczniejsze życzenia 
bohaterskiej i zwycięskiej Armii Czerwo­
nej oraz temu, pod którego dowództwem 
odniosła ona najwspanialsze swoje zwycię­
stwa, Generalissimusów' Stalinowi.

Sprawa żtjdlaujflta
wu parlamencie 6tr*f£ußs>knt

LONDYN. tPAP) — Dyskusję w sprawie darni i Arabami mogą się stać fatauie dla
Palestyny w parlamencie brytyjskim roz­
począł członek Partii Pracy Silverman, któ­
ry stwierdził, że wobec zakazu wjazdu, Pa­
lestyna nie mo-e stać się siedzibą naro­
dową Żydów. Zdaniem mówcy nikt nie wy 
maga od rządu w chwili obecnej aby prze­
sadzał zalecenia angloamęrykańskiej korni 
sji do spraw Palestyny, ale palecy problem 
losu 70—80.000 Żydów, którym udało się 
ujść z życiem spośród blisko 6 milionów 
zamordowanych przez Niemców, musi zna­
leźć natychmiastowe rozwiązanie. Niezależ­
ny poseł konserw?tywnv Lipson, oświad­
czył, że problem żydowski jest problemem 
międzynarodowym który, o ile nie znajdzie 
właściwego rozwiązania, może stać się groź 
bą dla pokoi Pragnąłby on, by znalezione 
zostało rozwiązanie sprawiedliwe dla Ży­
dów i dla Arabów. Poseł Lipson nie pra­
gnie wiuzieć Palestyny ani jako państwa 
żydowskiego, ani państwa arabskiego ale 
jedynie państwr palestyńskie. Lipson zarzu 
ca Żydom, że wiele dzienników sjonistvez- 
nych prowadzi astrą kamnanię antybrytyj- 
ską, że koła ekstremistyczne oświat'”"''", 
że wałcza z 'mperium brvtyiskim. W. Bry­
tania jest przyjacielem Żydów i stanowi­
sko powyższe iert niewłaściwe. Sprawa *v- 
dowsica została rozwiązana w Rosji, które 
dołożyła Kres prześladowaniu Żydów. Pose' 
Linson s"d/i, że problem żydowski mo'e 
znaleźć rozwiązanie 1 w innych krajach cy­
wilizowanych

W imieniu rządu odpowiedział minister 
kolonii, podkreślając, że za’aiwienie spra­
wy palestyńskiej posiada wielki? znacze­
nie nie tylko dla W. Brytanii, ale dla całej 
Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Oddźwięki tego konfliktu pomiędzy Ży-

obydwóch krajów. Rząd żywi nadzieję', że 
gdy komisja do spraw Palestyny uda się na 
miejsce, Strony będą się starały, by ułożyć 
warunki, umożliwiające prowadzenie badań 
w atmosferze pokoju i obydwie strony sko 
rzystają z okazji, by przedstawić swe spra­
wy przed komisją w sposób jasny i perma­
nentny.

Wtedy nuvna mieć nadzieję, że prace 
komisji doprowadzą do zadowalających re­
zultatów Minister podkreślił, że zagadnie­
nie palestyńskie nie należy do tyrtv które 
moie być załatwione gwałtem, lecz wszelkie 
zamieszki zostaną energicznie stłumione.

Pierwsza grups hiferowców 
z Hiszpanii

osadzona w wiązieriu stuttgsrckim
NORYMBERGA (SAP) — Na skutek na­

cisku sojuszników, władze hiszpańskie 1 poi 
tugalskie wysiedliły przymusowo dyploma­
tów i szpiegów niemieckich, którzy dotych­
czas przebywali sobie spokojnie no półwy­
spie pireneis’ m Pierwsza partia hitlerow­
ców, w liczbie 70, przybyła. do Niemiec I 
została osadzona w więzieniu w Assberg, 
pod Stuttgartem.

Wśród aresztowanych znajdu.ą się: b/ 
poseł niemiecki w Madrycie. Biber, szef 
NSDAP w Hiszpanii Tomsen, b. porei ~/f 
Portugalii von Halem, szef Gestapo Sch'ö» 
der itp.

Światowy kongres dz:enniksrzy
LONDYN (Obst. wl.). — W maju od­

będzie sie w Kopenhadze światowy kon­
gres dziennikarzy, który zajmie się- utwo­
rzeniem nowej międzynarodowej federa­
cji dziennikarzy oraz rozważy^ możliwości 
utrzymania we1 no'-ci prasy. Jednym z ce- 
’ńw kongresu będzie również przeprowa­
dzenie fuzji z byłn międzynarodową iede^ 
rac.itj dziennikarzy sprzyrme-znnych v K>„ 
dynie w 1941 roku do klórei należeli 
przedstawiciele Australii, Brazylii, is°1gii* 
W. Brytan-i, Czechosłowacji, Francji. Gre­
cji. Holandii, Jugos'awii, Norwegii, Polski 
i Zwi«z,ku Radzickiego.

Kongres zadecyduje o miejscu central­
nej siedziby przyszłej organizacji. Dawn# 
federacja mieściła sie w Pary-u.

Przedstawiciele Iranu i Mongolii
konferuiq w Moskwie

MOSKWA. ,’SAP) — W Moskwie odbyła 
się dłuższe konferencja między komisarzem 
ludowym spraw zagranicznych Molotov, om 
i prem erem rz~du perskiego Qhavam Sul- 
taneh. W konferencji wzięła udział delegs 
cja peiska w pełnym składzie oraz naczel­
nik wydziału środkowo-wschodniego komi­
sariatu ludowego spraw zagranicznych 
ZSRR Sy czew.

Do Moskwy przybył również premiei 
Mongolskiej Republiki Lüdowej. marszałek 
Czolbalsan w towarzystwie wiceprenrera 
Ceuenbai i rektora uniwersytetu mongol­
skiego Szurendvba, Marsza!' a Czo:bal~?na 
witał na dworcu komisarz Molotow oraz 
przedstawiciele rz”du radź ecitiego. b n rsz. 
Czejbalsan wygłosił przemówienie, poukre- 
ślafjąc węzły przyjaźni, łączące niepodległą 
Mongolię z ZSRR.

Inrviientv n? poprsn c;u tolsJto-niemietkim
SZCZECIN (PAP). — Na pograr ezu Polaków zo' ialo obrabowanych i pobnycH

przez uzbrojona milicje niemiecka W uiU 
gim wypadku ofiara padło 2 Polak°w. b, 
więźniów obozów koncentracyjnych, któ- 
ryeh milicja niemiecka ograbiła.

polsko - niemieckim miały miejsce dwa 
prowokacyjne wystą-pier..a Niemców w 
stosunku do powracających repatriantów 
polskich.

W miejscowości Luttnitz 5 wracających

Prztiparci do muriM
Siódmy dzień procesu przeciwbandytom z NSZ

W siódmym dniu procesu przeciw faszy­
sto wrskiei bandzie spiskowców w dalszym 
ciągu zeznają oskarżeni.

Podoficer zawodowy Karauda (pseudo-

znał, iż długo już po wyzwoleniu skontak ne" przychodziły jako ściśle tajne z ko-
tował się z owyri ‘ajemniczym „Henry­
kiem , który polecił mu pełnić funkcję ko­
mendanta powiatu w organizacjilUUUllLCl ŁtllłUUUI* y 1V01HV-« \w ^ m j j t ■ r

nim Zygmunt) twierdzi iż z chwilą wyzwo Std jeszcze iaz sięga do dokumentów
^ - ___________ i_____i* : ~___nrminarvi.iv Hl» TfarRlldVlenia Polski chciał wystąpić z organizacji 

i zgłosić się dr Wojska Polskiego!
— „Henryk" z komendy głównej zagro­

ził mi, że jeśl: wstąpię w szeregi armii, cze 
ka mnie natycnmiastow i kula w łeb,

Oskarżony zapomniał, że w śledztwie ze

Prace nad ordynacia wyborcza w pełnym toku
Projakt zredagowany będzie do dnia 15 marca

WARSZz.WA. (SAP) — Prace nad or- 
lynacją wyborczą są już w pełnym toku. 
Jak wiadomo, na plenum KRN uchwalona 
została rezolm ja, zgłoszona przez PPS i 
PPR, w przedmiocie powołania nadzwyczaj­
nej komisji dla opracowania ordynacji wy­
borczej.

Komisja została powłana przez Prezy-

iwiiil!lll!!!!!i!llliiilll iiti.....jiillllllllllllllliiMiiilliiii..iiiiiiiiill[lmimlllllllllllllll!
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GUMOWYCH I,
V NAJWYŻSZEJ JAKOŚCI GUMY BIAŁE-/

ZAKŁAD °GRAWERSKI
PlOMBOWHICE-STEMPrEMEMOWE-KIESZONKOWt

FftKSYMlLE—RZABLOH Y
Z. BOGUSŁAWSKI

SOPOT
tli. Marsz. Stalina Nr. 765* Telefon 5-15-64

WRZESZCZ
ol Grunwaldzka Nr. 47, Telefon 4-18-02

, w Księgarni »ATLAS«

dium KRN, przy współudziale Konwentu Sę 
morów. Slćłada się ona z 30-tu członków 
(pięciu przedstawicieli PPS, pięciu — PPR, 
pięciu — PSL, pięciu — SL, czttittb SD, 
trzech — SP.j. Poza tym w skład Komisji 
wchodzi delegowany przez kluby poselskie 
przedstawiciel Komisji Centralnej Związ­
ków Zawodowych, przedstawiciel „Społem’ 
oraz Związku Rewizyjnego, Związku Zawo­
dowego Rolników i Samopomocy Chłop­
skiej

Na pierwszym posiedzeniu Komisji, od­
bytym dnia 19 bm. pod prze wodnictwem wi 
ceprezyaenta KRN. ob. Szwaioc wybrano 
Prezydium w następującym składzie- prze­
wodniczący Komisji — członek prezydium 
KRN, dwaj wiceprzewodniczący, wicemin. 
Mantel i pos Osiecki (PSL), ob.'Pliszko — 
sekretarz.

Na posiedzeniu ty ni wybrano podkomi­
sję roboczą dla przedłożenia tekstu ordyna 
cji plenum komisji W skład Komisji robo­
czej weszło sześciu przedstawicieli stron­
nictw oraz wicemin. Mantel, jako przewód 
niczący. Podkomisja odbyła wczoraj pierw­
sze posiedzenie, na którym . wygłosił refe­
rat wicemin. Mantel, ustalając problemy, ja 
kie będą przedmiotem dyskusji na następ­
nym posiedzeniu, do którego stronnictwa 
mają przygotować materiał. Następne po­
siedzenie odbędzie się dnia 6 marca. W po 
siedzeniach podkomisji uczestniczy, jako 
rzeczoznawca prof, dr Langrod.

i znajduje rozkaz nominacyjny dla Karaudy 
na porucznika i dwie małe karteczki, zna" 
lezione w mieszkaniu Zygmunta" w chwili 
aresztowania Na jednej z nich „Henryk 
podaje nazwisKa. a raczej pseudonimy cz'on 
ków organizac.i, na drugiej jest po prostu 
rozkaz „Henryka" zatytułowany: „Do wy­
konania'

Oskarżony ,est przybity tym dowouem 
tłumaczy się. że owszep' kartkę tę otrzy­
mał, ale jej nie czytał bo to go nie inte­
resowało, a ponadto pismo było nie bar­
dzo czytelne

„SPRZEDAWCA SPIRYTUSU"
Również z miną niewiniątka rozpoczął 

zeznawać, oskarżony Borys (pseudonim Żu­
raw):

— Do NSZ , wcale nie należałem, a je­
śli stykałem się z tymi ludźmi, to tylko dla 
tego, iż Jaroszyński zwerbował mnie, abym 
sprzedawał spirytus.

Żurawowi jednakże w pół godziny póź­
niej udowodniono czarno na białym, że był 
po prostu . zastępcą Jaroszyńskiego — naj 
krwawszego z szefów PAS-u.

Przewodniczący zagląda do akt-
— Jaroszyński zeznał: Borys był moim 

zastępcą.. Jeździli po raporty d- niejakie­
go fiitoaulca. — Oskarżony zeznał równie' 
w śledztwie, że Jaroszyński dał mu rozkaz, 
aby poszedł zabić człowieica.

— Nie pamiętam..
— Czy to taka błahostka?
— Przypominam c">ś sobie, odmówiłem 

wtedy. Jaroszyński uśmiechnął się, nazwa 
mnie idiotą, poszedł i zabił tego człowieka 
który ponoć chciał zwiać z NSZ.

Następuje kontrontacja z Jaroszyńskim 
który ostatecznie przygwożdżą Borysa.

— Nie, nie dawałem takiego rozkazu me 
mu zastępcy. Na moją propozycję Henryk 
m!anował go moim zastępcą. Dotyczyli to 
sekcji specjalnej, do likwidowania riewygo- 
dnych członków NS7 F ozkazy „likwidacyj

mendy okręgu
Borys został całkowicie zdemaskowany.

„NIEWINNY"
Następny z kolei zeznaje Pasierbskl 

(pseudonim Ozuch). Pasierbski, jako gospo 
darz, jeździł stale do Chełma. Jeden z człon 
ków organizacji, Szuiakowski, poftcił mis. 
ab” „przy okazji" woził antyrządowe gazet 
ki do odaziąłów leśnych.

W dokumentach znajduje się jednak, ni 
mniej ni więcej tylko meldunek Pasierb- 
skiego do komendy, i* w okolicy grasuje 
jakaś „konkurencyjna" banda, która die sia 
nia większego tenoru podszywa się_ pod 
NSZ Są tam słowa w ,moim rejonie" i pod 
pis: „Rejonowy Ozuth

Na pytanie sądu, dlaczego podpisał si%' 
w ten sposób, zdemaskowany zdobywa sił 
jedynie aa odpowiedź:

— Słow-> honoru, że nie wiem.
Przechodząc do spraw działalności PAS-u 

oskarżony stw.erdza, że w sk'ad PAS-u 
wchodziły oaaziaty leśne NSz, ktoiyłi za 
daniem było rabowanie ■ mordowanie ludno 
ści cywilnej, wojska polskiego i jadziec- 
kiego funkcjonariuszy milicji i bezpieczi u 
stwa. Za złe odzywanie się o bandach sto­
sowano represje.

Pc tycn zeznaniach stole przed sądem 
sędziowskim nieukończony medyk Berdys, 
który był „skrzynka pocztową". Na jego a- 
dres przychodziły listy.

Oskarżony -zetknął się w czasie noceii- 
tracji z trzema oddziałami „Romana", „So­
koła" i „Ja-’ka’. Członkowie oddziału „Ro­
mana ", tj. Jaroszyńskiego nosili sowieckie 
płaszcze woiskowe

— Chciałem wystąpić z organizacji — 
mówi oskar ony. — Cs'atni list przyjąłem 
w lipcu i na tvm konie«-.

Jaroszyński Pizy lvm zeznaniu siedzi 
jak na szDilkaci- i lyJko cz°ka na to, by 
sędzia pozwolił mu powiedzieć:

— Ostau.i raarri pizesłałem panu w 
końcu sićrpnia — pamiętam doskonale...

Na zakończenie s>’dinpg> dnia procesu 
sąd przystąpił dc przesłuchania Kałużny 
(Marta), która jest oskarż« na o to, iz w jej 
mieszkaniu był punkt zborny przestępców 
spod znaki NSZ.
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Przemysł rybny ważnym czynni^ien aprowizacji
Wywiad z wiceministrem Aprowizacji i . Handlu, ob. Nowickim

NOŻYCAMI PRZEZ PRASĘ

W związku z ustalaniem ogólnokrajowe 
go planu aprowizacji kraju i udział i w 
ynr planie przetwórczego przemysłu lyb- 

nego, bawił na Wybrzeżu wiceminisL t 'V 
prowizacji i Handlu, ob. Nowiński. Korzy­
stając z pol>' tu w Gdyni ob wiceim lisfta 
przeprowadziliśmy z nim krótką rozmowę, 
którą poniżej podajemy:

— Jak Pan Minister znajduje przemysł
konserwowy w Gdyni?

- Zwiedziłem fabiykiTsonserw rybnych 
Państwowego Zjednoczenia Przemyślu K< n- 
serwowego w Gdyni i zaufałem p.oriukcję 
w pełnym toku. Setki robotnik w su»y 
przy warsztatach i przerabiały krajowy i 
importowany surowiecPrzy pierwszym 
spojrzeniu na fabryczne halę robotniczą no 
żna było odrazu stwierdzić właściwi tempo 
pracy i dlatego można wierzyć dyrek.o-om 
poszcz golnych fabryk, którzy zapewniają, 
że są w stanie w najkrótszym czasie prze- 
icbin cały importowany surowiec, oddany 
j.m jo dyspozycji oraz własny krajowy, kto 
n uda im się zakupić na wolnym ly.ku.

Pożądanym było by, abi produkty golo­
we jak najprędzej były odbierane : fcunyk 
i bez zwłoki docierały do ośrodkow ia- 
orycznych, gdzie robotnicy czeka ą na a-
prowizację- ,

Z jrrzyjcmnoscią skonstatowałem zapal, 
iniciatywę i energię kierowników ■ i <t-

ników fabryk, którzy plan produkcyjny wy - 
konywują z dużą nadwyżką. W rozmowie 
zc mną dyrektorzy podkreślali celowość i 
wartość stworzenia planu produkcji na ca­
ły rok 1P46. Plan ten stal się bodźcem do 
wzmożenia pracy. Pewne braki jeszi 'i 
stwierdzam w pracy aparatu handlowego i 
sądzę, że braki te w krótkim’ czasie będą 
usunięte '

— Czy Pan Minister jest zdania, ze prze 
mysi rybny może być czynnikiem rozwoju 
rybołówstwa morskiego?

Przemysł spożywczy w ogolę jest e- 
dnym z najhardziej istotnych czynników, 
wjrływających na rozwój bazy suiuwcowej. 
Zajiewniając ry'bakowi natychmiastowy od­
biór całego połowu, przemysł oddziaływ.. 
wydatnie na wzmożenie połowu ryb po­
nadto jirzemysł stawia określone żądania 
rybakowi, wskazując mu, jakie gatupki iyb 
są pożądane dla przemysłu przetwórczego. 
Bez przemysłu konserwowego rybak >rwił­
by ty'ko tyle ryb, ile w dane| chwili może 
wchłonąć rynek konsumcyjny najbliższego 
zaplecza. Przy udziale przemysłu konserwo 
wego zapewnia się krajowi rybv nie t\lko 
w sezonie, ale także w ciągu całego roku 
nawet gdy połowy ustają. Moim zdaniem 
jak najoardziej pożądana jest ścisła w spoi 
praca przemysłu przetwórczego z organiza­
cjami rybackimi.

— Jaki winien być stosunek przemysłu 
państwowego do inicjatywy prywatnej?

- Wynika to z odpowiedzi na poprze - 
nie pytanie. Polityka naszego min sie. siwa 
idzie w kierunku popierania inicjatywy 
prywatnej w rybołówstwie morskim, bo­
wiem chodzi nam o to, aby ryb łowiono 
jak najwięcej i aby jak najwięcej *iaj o* 
trzymywal konserw rybnych.

— jaki winien być stosunek prz^nn siu 
państwowego do spółdzielczości i innych 
instytucji, pracujących w przemyśle ivb- 
nym,

Nie ma Radnej sprzeczrrosci pomię­
dzy pizemysłem spożywczym państwowym, 
spółdzielczym czy prywatnym. Wszystkie 
są organami aprowizacji kraju i dlatego me 
tylko są potrzebne, ale i konieczne, a zgo­
dną i harmonijna ich współpraca przyniesie 
dla kraju tylko pożytek. Należy unikać ?po 
rów o poszczególne obiekty fabryczne. O- 
biektem nie sporu lecz współzawodnictwa 
produkcyjnego winien być przemysł >>nv, 
a kierownicy poszczególnych zakładów la 
brycznych muszą się kierować tezą; wypro 
dukować jak Viajwięcej i jak najlepszych 
konserw, bowiem konserwy stają się Waż­
nym czynnikiem aprowizacji pracującej »ud 
ności kraju — zakończa ^woje wywody wi­
ceminister Nowiński.

b. k.

Podniosły akt w Kościerzynie
Uroczystość wręczenia dyplomów i nagród rolnikom za dostawę 

świadczeń rzeczowych w 100 procentach
Dzień \i lutego 1946 roku długo będzie 

wspomniany przez obywateli Kościerzyny. 
Dzień mroźny, radosny, srebrny od śniegu 
j biało-czerwony od sztandarów. Na od­
świętnie przystrojonym rynku tłoczno od 
'udzi i wozów to najlepsi synowie zie­
mi kaszubskiej r„ jwytrwalsi rolnicy i
gospodarze przyj' chali po należną im po­
dziękę Wysoko ..ad ulicami rozpostarte 
napi \ .Witamy włodarza ziemi gdańskiej 
zapowiadaj . specjalnie uroczysty przeb.eg

Wszyscy podążają do Domu Kultur?. Na 
estradzie pojawia się wirewojewodr Ga­
domski, który przybył w zastępstwie «bu­
rego wojewody Zrałka, sLaosta kosc eisk-. 
,.Tc Pawłowski, przedstawiciel XVI Dywi­
zji Piecbotv, ks. proboszcz Sobrsz, przedsta 
wiciel Informacji i Propagandy, pizedstawi- 
nele prasy . wojewódzkiego odcl/ialu 
Świadczeń Rzeczowych. •

Zabiera glos staiosta Pawłowski, witając 
pizybylycb gości oraz zebranych ponad'400 
rolników, którzy w 100 proc wywiązali su.

dostaw wiadczen rzeczowych, stawiając 
powiat koscierski na pierwszym miejscu w 
szeregu innych powiatów województwa 
gdańskiego

Następnie przemawia do zebranych wi- 
e wojewoda Gadomski Z przedstawionego 
mu wykazu wynika, że jiowiat dostarczy 
na świadczenia rzeczowe 3 614 ton czyli 
80 proc. kontyngentu zbożowego, co wsi a- 
zuje. zc pomimo wielkich zniszczeń w po 
wi. u, obywatele kościerscy spełnili swój 
obowiązek.

pełnia swój obowiązek, narażając swe ży­
cie na polu walki. Ale jeśli rolnik, spełnił 
swój obowiązek pracując na ziemi, którą 
przez 6 lar deptała stopa okupanta, wysiłek 
jego musi być należycie oceniom

Mówca podkreślił, jak mile jest sercu 
żołnierza, gdy ziemia, za którą przelewał 
krew, podnosi się z ruin, staje s.ę po’ska 
i wydaje oivoce pracy. Na zakończenie za 
pewnił, ze odrodzone Wojsko Polsku? i iC 
jest już zamkniętą kas*ą, oddaloną od lu­
du, lecz przeciwnie, w każdym wysiłku, w 
każdej pracy ludu tego gotowe jest wziąć 
udział.

GÓRĄ KASZUBI!
Doceniając całkowicie wasz wielki 

wv jt, k Rząd bierze dziś udział w tej uro­
czystości. Wiemy, żr premie, jakie Rząd 
wam przeznaczył, są -znikome w stosunku 
do w aszej pracy i trudu. AJe musicie zruzu- 
micc, że zanim ludność miast będzie mo­
gła produkować tyle, żeby całkowicie za­
śpi, mć wasze potrzeby, musi wpierw re­
montom ać ’abryki, koleje i elektrownie. Za 
nim wszystkie fabryki staną do pracy 
U ia żywic robotników Jedyna możliwa 
droga która Rząd nasz wybrał, to swiad- 
i ia rzeczowe. Dlatego trzeba, zeüyscie 
sic tor 5. z dzielili z robotnikam miast, a 
Wierzcie, że przyjdzie czas, kiedy miasto 
Wy n grodzi wam to sowicie. Ludność miast 
docenia wasz wysiłek. Dla podkreślenia so 
lidamOici między wr ią a miastem, robotm- 
rv postano! li podzielić się z wami swoimi 
skronun bu pizydziałami.

Dulfcj ob. wicewojewoda zaznaczył, ze 
. - go tu ogromnie, iż najbardziej oby­

watelskim okazał się wlaśn.e powiat kos- 
; i. rski zamieszkały przez ludność kasze. > 
s u Rząd obdarza Kaszubów wielkim zau­
faniem, pragnie aby czuli się dobize w Pol­
sce demokratycznej ; dąży do tego, zęby w 
powiatach kaszubskich najwyższe stanowi­
ska obsadzone były przez Kaszubów. Te 
słoi i uznał.ia i pochwały zebrani przyjęli 
gi.rącymi -’.laskami i okizykami na cze?c 
Rządu i wól* wody.

WOJSKO Z LUDEM
\y imieniu V. njska Polski- c-o jnzemówił 

ni i dstawicu l dowództwa XVI dywizji pie- 
c nic. mj. Majster.

Sie ji st t 1 wielka zasługa, gdy kt.is 
spc .ii swój obowiązek Żołnierz także wy-

„BĘD^IEMY ZAWSZE PIERWSI- 
Z kolei zabrał glos ks. Sobisz, proboszcz 

z Wysina, znany patriota i działacz kaszub­
ski. Entuzjastyczne oklaski, jakim, zebrani 
powitali jego przemówienie, mówią o miło­
ści i szacunku ludu. Mówca w prostych, 
zwięzłych słowach opisał wypadek, kiedy 
w starożytnym Rzymie rolnicy postanowili 
wycofać się z miast i pracować na własną 
rękę. To postanowienie sjrowodow lin głód 
w miastach Wtedy przyuyli na wies urzed 
stawiciele miast wytłumaczyli rolnikom 
że społeczeństwo j -st juk organizm ludzki 
gdzie każdy członek musi wykonywać : jvt 
je odrebne zadanie, kierując -ię jednak 
wspóluym celem podtrzymania oigaiiizniu 
tego przy życiu i zdrowiu. Przykład i.n 
skłoni! rolników do podjęcia sk oijynowa- 
uej pracy z miastem. Dziś. podobnie jak w 
Starożytności, każdy człowiek musi wyko­
nywać funkcje, jakich się podjął, aby orga­
nizm społeczny zachować przy Żytnu

Jesti m zadowolony mówi ks. So 
bisz że jrowiat kgscici ski, który mifr/e 
najwięcej wycierpiał z całego wojew .dzt- 
wa któr\ pokazał w czasie wojny, że umie 
p.arować walczyc, potrafił dziś stanąć na 
pierwszym miejscu. Wiemy, że ten dar, kló 
ry oddajemy miastu, to nasz światy ooc 
wiązek Musimy otrzeć łzy głodnych sierot 
i wdów, musimy wyżywić górników i ... 
botnikow fabryk, którym me jest dane ,na 
cować na świeżym powietrzu, w słońcu.

Mówca zakończył gorącym zapewnie­
niem e naród kaszubski, który przez : il- 
kaseł lat potrafił brc.nić Pomorza pr/ed za­
lewem qurmanizmu, którego nie zlai ml an. 
Kulturkampf ani Hitler, nadal będzie slac
na posterunku. .

Z kolei przemówił przewodniczący Po­

wiatowej Rady Narodowej ob. Markiewicz, 
dając wyraz swej dumie i radości, ze < a- 
szubi, Mć-zy tal dobrze rozpoczęli spłacać 
swój dluq Ojczyźnie, cieszą się uznaniem 
kraju. Po krótkim przemówieniu przedstawi 
cielą Wojewódzkiego "Komitetu PPS, sta. ci­
sta Pawłowski odczytał listę zasłużonych, 
którzy będą podani Wojewódzkiej Radzie 
Narodowi | do odznaczenia za dzielną pra­
cę w akcji świadczeń rzeczowych. Odznaczę 
ni będą k? proboszcz Sobisz, ob. Zencn To 
mańkiewicz, Jan Sobisz, wójt z Nowej Kar­
czmy "oraz komendant M O. w Kościerzy­
nie por. Marian Głogowski.

Teraz rozpoczęła się najważniejsza część 
uroczystości wręczenie pamiątkowych
dyplomów i (raczek rolnikom, którzy odda 
li 100 proc. świadczeń rzeczowych. Wywo­
ływani po nazwisku, podchodzą Kolejno do 
< shady i ze wzruszaniem i radością otrzy 
rnują z rąk wojewody dyplom a następnie 
paczkę, która zawie.a prawdziwą kawę, her 
batę, czekoladę, cukier i mne dobre rzeczy 

Zebrani wznoszą głośne okrzyki na cześć 
ob. Kożucha i Milewskiego z Wysina,, któ­
rzy- zdali świadczenia ponad normę. Rozda­
wanie paczek trwa długo. Toteż w między­
czasie można pizyjrzeć się dof ładnie deko­
racjom sali. Każda gmina^ powiatu jest u- 
wienczóna na dowcipnej karykaturze, «.mi­
ną, która pierwsza zdała świadczenia u yie 
zentuje wójt, jadący na samolocie. Najpo­
pularniejsza gmina musi poprzestać 
żółwiu

Teraz jeszcze chór „O ziemię ojcu 
jeszcze wspólnie odśpiewana „Rota - '
.kolej na niespodziankę dla pracowitvc i 
rolników. Robotniczy zespól artystyczny z 
Łodzi daje bezpłatne przedstawienie. Cyr­
kowe popisy przeplatane wesołymi pai-un; 
kami i żartami wywołują szczere

śmiechy widzów. Będzie - hym yęiwm- 
dać dzieciom w domu!

O tak. każdy z uczestników uror?\sio 
ści w Kościerzynie długo będzie o nioj p._ 
piiętal. Przecież to pierwszy dowod solidar­
ności robotniczo - chłopskiej. 1 choć■ li 
skromne dary robotników nie są r.o tat. i - 
ną nagrodą za tiud i pot rolnika, aly ią ji u- 
iiak ze szczerego, wdzięcznego srrc-i i sa 
zapowiedzią dalszych Miasto nie zap nmii 
o tych, którzy w ciężkich i hwńach jnziszli 
mu z flti&mą pomocą.

M. Terlikowska

CENA I POŚREDNIK
„Dziennik Polski omawia, piórejn Juliana 

Podoskiego szkodliwy wpi’/w' niizdrtiweijo 
pośrednictwa i spekulacji na ceny towa­
rów. Szczególnie dużo szkody wyrządzi tu 
typ hurtownika, który gromadzi artykuły 
pierwszej potrzeby, a następnie rzuć je 
"a ryneK w momencie, kiedy podnoszący 
się na 'skutek tego manewru poziom > n 
osiąga swój stan maksymalny

W związku z tym dziennik pisze:
„W dobie, kiedy państwo z wyraźnym 

programem społecznym znacjonalizowało 
„naczr.ą część przemysłu, aby gospodarst­
wa naszemu nadać cechy wybitni ; narodo­
we, eliminując z niego ingerencję obcego 
kapitału i zwalniając je z konieczności pła­
cenia słonych procentów, należy dążyć do 
takiego stanu rzeczy, aby zysków uratowa­
nych od zaboru cudzego me zabierał msz 
hurtownik czy tez pośrednik - spekulan». 
Do tego celu doprowadzić może — kontro­
la państwa nad hurtownikami. Państwa n.e 
ma namiaru pozbawić godziwych zysków 
wszystkich, którzy działają w ramach ucz­
ciwej inicjatywy prywatnej. Przec.wnie 
państwo inicjatywę tego ludzaju uważa za 
pożyteczną i gotowe jest ją popierać, ale 
pod warunkiem, żeby nie p zekraczała gra­
nic uczciwego zysku i nie krzywdziła mas 
pracujących.

W miarę, jak warunki gospodarcze v 
kraju powracają nowoli, lecz wyjaśnię do 
norm pokojowych, rosnąc będzie wytwór­
czość lodzimego przemysłu, mającego po 
raz pierwszy w naszych dziejach tak wiel­
kie możliwości rozwoju. Chodzi więc o to, 
aby z chwilą, kiedy będzie rosła podaż ar­
tykułów przemysłowych na rynku krajo­
wym i nawet zagranicznym, nie oroznia" 
naturalnego procesu nasycania i ułatwić 
docieranie towaru do oczekujących go od­
biorców. Nasza polityka gospodarcza, po­
wodowana z górv wyznaczonymi przez pan 
stwo plarom produkcji, potrafi ująć w swe 
ręce sprawę zbytu w ten sposób, ab' odp 
wiaaala ta polityka interesom warstwy pra 
cujgcej a nie szła po mi sl. ludci, żywią­
cych się kosztownym i najczęściej zbęd­
nym pośrednictwem. Ścisła kontrola nad 
organami zbytu, dokładne wnikanie w koi- 
nuiatję handlową hurtowni i pośrednictwa 
w ogóle, surowe karanie winnych spekula­
cji, oto są wytyczne, którymi państwo chce 
się kierować w polityce gospodarczej.

Pośrednik nie może decydować o cenie 
towaru — państwo nie dopuści do przele­
wania zarobków przemysłu do Liascdii sp«r 
kulantów”.

ZWIĘKSZYĆ POMOC ZIMOWĄ
„Kurier Codzienny zwraca uwagę a 

konieczność uintensywnienia akcji Pomocy
Z.mowej: . ,

„Pomoc Zimowa, która, jak dotyu, obję­
ła żaledwie 2.000.000 ludzi (na ,6 milionów 
potrzebujących pomocy), -lusi być zwięk­
szona. Przede wszystkim Komitet stara się 
pomóc dzieciom i najbardziej zrujnowany m 
rodzinom, docierając przez swe miejscowe 
iveTicrki do na.da.ej położonych siedlisk 
ruiny i nędzy.

Pomoc Zimowa jest nie tylko „związ­
kiem sumienia, obowiązkiem społecznym, 
lecz wypływa wręcz z obrachunku gospo­
darczego i narodowego. Usunięcie nędzy z 
naszego organizmu społecznego jest sp.a- 
wą dobrego interes# W samym ośrodku 
organizowania świala powojennego — w 
Organizacji Narodow Zjednoczonych jest 
to dobrze zrozumiane: „Nędza jednych za­
graża wszystkim". Ubóstwo jest hamulcem 
rozwoju gospodarczego kraju, staje w po­
przek najdonioślejszym zamierzeniom, ’ jest 
rdzą przepalającą Iryby maszyn.

Nie możemy jes zcze pozbyć się nędzy 
radykalnie, organizując byt wszystkich po­
trzebujących w warsztatach produktywnej 
pracy: na roli czy w przemyśle i rękodzie­
le — możemy jednak !uż dziś, niezwłocznie 
zapobiegać skrajnym objawom nędzy, ratu 
jąc rzesze dzieci i dorosłych w wyniszczo­
nych połaciach kraju oJ śmierci, z głodu 
i zimna.

Ten elementarny obowiązek może speł­
nić doraźna akcja Pomocy Z.mowej ale 
tylk„, gciy będzie oparta na powsec linej 
dobrej woli ogółu obywateli".

SPF.AKERZY DONOS/. \...
IONDYN — W hrabstwie Wrw..Isl.EJ la.ło ' 

alnino on spadł sain-lm I ist . a.sim almn
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dXozicmsLlej z Mć^roklcd ,,,
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lv tdl.-i noc.
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LITERATURA - MUZYKA ■ PLASTYKA
Z „Niepolitycznej szopki politycznej

Tekst: Stanisława Fleszarowa —JKukły: Wł. Zawadzki i R. Sudzikowska
De Gacille... ltii/ła^lroi*/slr#

(śpiewa na mel. ,Raz na lewo, raz na prawu...)

Gdy centrum alaku objąłem, by raz 
przeprowadzić rozgrywkę już sam — 
to przyznacie że wtedy ta gra szła na czas,
a jak grać, pokazałem ja wam. »

Ja strzelałem, gdy Petain wciąż chrypiał: .jawohl
Laval fauluwał, jak chaml 

Publika w emocji ryczała: gdzie gol? 
chcemy gola, dawajcie go nam!
A ja byłem za boiskiem, trenowałem w klasie „A , 
tam nabyłem „kiksy wszystkie, tam pojąłem, jak się gra. 
Czym jest stopping, ciąg na bramkę 
szybkie skrzydła .pełny gaz 
„kiwać” uczył mnie sam Jankes,

Brytyjczyk — gry na czas.
Dz.ś, gdy po przerwie zaczyna się gra, 
zniknął Laval i zeszedł Petain.
/montowałem do wewnętrznych rozgrywek ja 
taki nowy ligowy skład ten:
Goin centraf na prawym zaś skrzydle Bidault, 
lewym Thores ,ak umie tak gra - 

\ Konstytucja na bramce, a sędzia: de Gaulle, 
a za „autem” dziś rząd biegać ma.

) u V ,az na lewo raz na prawo —> trochę naprzód, nigdy w tył
.'ootball niezłą jest zaprawą. Trzeba kiwać,^by gol był- 
By z de Gaullea skończyć sprawą, S 

I strzela Thores, a Bidault,
ak scentruje z lewa, w prawo, 

rząd przyjmuje — główką: de Gaulle!
I znów było po staremu, — ani naprzód ani w tył!
Rząd sprzeciwiał się wszystkiemu, ja milczałem, a lud wył.
Bo myślałem, to przeminie. — Lecz, gdy ciągle rosła złość, 
jiow iPdziałem swej drużynie. 
grajcie sami, bo ja mam dość

Komisja mieszkaniowa
(śjiiewa na mel.: ,,Cale miasto mówi o tern )

Ludzie Ciągle narzeka ą, 
że Volksdeutsche meble mają, 
ten pianino, ten fortepian, 
restaurację, a ten sklep ma.
Co ja zrobić mam z tym fantem, 
kiedy bliski jest mi pan ten*
Mam mu może brać za złe —
Czy ja bronię innym? Nie'

śpiewa na mel.: „Gdy ktoś.

Gdy ktoś, jak ja
na portach tak się zr.<
a zagranicą jest od 6-ciu lat
Pewnego dnia
powrócić chętkę ma,
a rząd zaprasza go do Kraju rad
Ja wiem, że brak,
że dzisiaj trudno tak
1 że — brakami trudno dzisiaj żyć.
Lecz trzeba pchać, 
robotę dobrze znać, 
samemu dopilnować, 
wszędzie być.
Przepustka tu, przepustka tam — 
choć pustka, tu i pustka tam.
Do Ustki też jeździłem sam.
Tu robią „G" tam mówią ,,D" 
lub mówią „G — jeśli pan chce.
To zrobi BOPf 
boś pan swój chłop!
Tu trzeba kopać, walić, 
wiedzieć gdzie i kto 
w tym trzeba dziś się orientować. ■
Czy kopać tu, a walić tam, 
czy walić tu, a kopać tam.
Nikt nie wie, nawet ja sam, 
choć plan roboty znam.
A z „flotą” też kram 
ja co soboty mam.

jak ja ma lat 22"J

Harsz.
(śpiewa na mel.: ,,C.K. Polny Marszałek:)

Z Triestem miałem ja zgryzoty wiele, 
myślałem: Anglia,'Francja — przyjaciele. 
Przyjaciel prawa nasze zna 
i Jugosławii Triest da. •
A oni w piątkę pokonferowali, 
nie dali Włochom, a nam też nie dali. 
Zgasili naszych morskich marzeń dumę. 
Dla nich to — Fiume, 
lecz dla mnie nie.

ĘJI\IRRA
(śpiewa na mel.: „Ni srebro, ni złoto”:)

mówi
Wszyscy dziś do mnie mają niesłuszne pretensje, 
że niby ile pracuję. — Ale za tę pensję, 
jaką ja dziś dostaję, to — jak koń haruję.

.1 takoym z głodu zdechła, chyba, że wykluje 
się jakiś interesik z mieszkankiem na boku. 
Takich interesików tylko dwa do roku, 
a tfu... tfp... na psa urok! — i praca ma urok. 
Człowiek ceni swą pracę, pracę ceni biuro.
A wierzcie mi — wi ;m dobrze — chociaż przyjdą

nowe

i niby coraz lepsze komisje mieszkaniowe, 
to, jak mam tylko jedną, daję za to głowę, 
że też nie będą uwzględniać „świadczenia

rzeczowe

Ja jestem tu poto, 
by wszystKim z ochotą, 
na pomoc iść - więcej nic. 
By przywieźć i oddać,
— a wasza rzecz rozdać 
To proste jest i luby nic. 
Lecz trzeba 4° tego 
wziąć kogoś zdolnego, 
kto wiedział by, co i jak 
Ile bel i pak?
Jaki każdej znak?
Komu dać, a komu nie— ? 
Nie, co zwalnia rząd, 
lecz kogo zwolnic stąd... 
To by tak nie było źle.

Dziś ja,
choc nabroił on —- 

. to ja zbieram plon; 
faszyści ze wszystkich stron 
znajdują dziś u mnie schron. 
Wie świat,

(śpiewa na mel. z operetki

że ja znam bon-ton, 
bom hrabia i don, 
więc każdy niemiecki „von 
wie że mu nie powiem: won 
Zleźli się
partyjni Wehrmacht i SS —•
Znów w Hiszpanii legion jest.
Te niemieckie ptaszki, hycle, złodziejaszki, * 
to niebieski legion jest!
Nie szukając rangi, poszli do falangi 
i działają znów na fest!

,,Król włóczęgów' :) 
Siedzą, jedzą ,
dobrze z nimi nam —
Lecz alianci robią z tego kram. 
Dałem im Lavala 
loro sądu sala
lecz wciąż jeszcze mało im.
Dziś bez ceregieli, nie zwlekając wiele 

o Degrella znów trwa targ.
Dał bym i Degrella, chociaż przyjaciela, 

który też mi spadł na kark.
Dał bym — ale, co tu dużo kryć, 
wkrótce ze mną może też źle być.

. Może przyjść ta chwilaf 
zechce mnie Caudilla
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Trolleybus na ulicach Gdyni
Próba techniczna sprawności wozu

Wczoraj o feodz. 12 w południe publicz­
ność gdyńska z ciekawości1» i podziwem 
patrzyła na pierwszy trolleybus, kt°ry zro- 
il kilka kursyw na trasie: zajezdnia — 

pl. Kaszubski — przez Świętojańska, do 
lii. lO Lutego to ty,ko na tej przestrzeni 
6a przeciągnięte kab’e, ponicv aż ciągle 
Jeszcze nie ma miedzianego drutu nie- 
ebednego dla funkcjonowania trolley bu 
v5w. Ale i te trudność, jak wiele innych 
pracownicy MZK postanowili pokonać. 
Bzwecja zobowiązała sie dostarczyć 58 tys. 
jr» drutu miedzianego w terminie do l-go 
maja — mówi w.-dyr. Fonder — wobec 
tego, *eby nie zwlekać z uruchomieniem 
irolleybusńw, staramy sie o pożyczenie 
irutu z Warszawv na przeprowadzenie li 
nil do Zarządu Miejskiego, Orłowa i Chy- 
tonii, co odciąży znacznie autobusy.

. dużym, odnowionym wozie jedziemy 
e pracownikami, fachowcami, których pra 
en ruszy} pierwszy trolleybus. Jeoz.emy 
szybko, gładko i bez wstrząs"w, bez zapa­
chu benzyny, czy innego paliwa. Instrua 
tor Siuda, który pracował przy zak'adaniu 
trolleybusów w czasie okuoacji, bidzie te 
raz szkolił naszych szoferów.

W warsztatach wre praca. 6 woz6w 3UŻ 
jest ukończonych, 4 otrzymują ostatnie po­
ciągnięcia. Musimy mieć ?0 — mówi pod- 
woziarz Frankowski, również Stary pra­
cownik trolleypusowy. — Cżv dzie1’1 po

Jesteśmy z różnych stron Polski — m* i/spoina ambicja i wspólna idea osia.gr,,1'-
_ t : _ _ _ Z* MM ,1 (■ r li XT' n o nnl Tlt'flPX)wi wicedyr. Fonder — możemy s’e r°znle 

poglądami politycznymi, mo*e by> miedzy 
nami rozbieżność w zapatrywaniach na sze 
reg spraw, ale bede wyrazicielem ogółu 
pracowników, gdy powiem, 4e łączy nas

cia konkretnych rezultatów naszej pracy 
dla Gdyni W tym tworzymy ledig har­
monijną całość, wspólną rodzinę Miejskich 
Zakładów Komunikacyjnych.

(m)

Komunikacja wodna w Gdańsku
Z dniem 1. marca br. zostaje urucho­

miona przez , Żeglugę Gdańska ‘ armator 
Miejskie Zakłady Komunikacyjne m. Gda'> 
ska komunikacja wodna na terenie portu 
gdańskiego. Statki beds kursować coazwn- 
nie od godz. 6 do godz. 23. Będą one obsłu­
giwały nastepuiąca trasę: Kybi Rynek — 
Przeróbka — Aldak — Hol (przystanek na 
żądanie) — Magazyny Nr 21 i Nr 22 — 
Dworzec Wiślany (poczta) — Basen Górni­
czy (ngbrzeze zachodnie i wschodnie)

Dworzec Wiślany (elewator Nr 3 i 4) — 
Wisłoujście — Nowy Port — Zakręt pię­
ciu gwizdków — Kapitanat Porti

W pierwszym etapie przewiduje sie u- 
ruchomienie 3 statków: s/s Man,», Jar, 
Krystyna

Jednocześnie uruchomiony zostanie prze 
wóz promami ręcznymi: jeden przy Ry­
bim Rynku, diugi przy ul. Wałowe i- oraz 
przewóz dużą łodzią z Nowego Portu na 
Westerplatte.

Statek „Immo Raanar“ zgubił obie kotwice
Skutki ostatnich wichrów na Wybrzeżu 

dotkliwie odczuł fiński parowiec „Immo 
Ragnar". Zabrał on w Gdyni węgiel i wy­
szedł z portu z zamiarem udania się z ła

- dudkiem Jo jednego z ba'tyckich prrtów
- radzieckich. Po wyiściu z Gdyni otizymef

wszedni, cz\ niedziela, pracujemy. Zacye- 
tiśmy od zbierania postrzeTanych wozów 
pojedynczych cześci i wspólna naszą pra­
ca osiągnę"śmv dzisiejsze rezultaty: no­
wiutki trollevbus kursujący po mieście. 
tO gotowych do użytku w zajezdni.

ostrzeżenie, że na Bałtyku szale'o burea i 
wichry zbliżają się. z zacnodu. 1V związ­
ku z tym „Immo Ragnar" powrócił na rt 
dę gdyńską i tam zakotwiczył z zamiarem 
przeczekania burzv.

W nocy zerwała się straszna wichura,

H fiilro
— Walka ustro'u ludzkiego z gruźlica.

Na powyższy temat wygiosi odczyt, dr med. 
Czesław Pupiało, kierownik poradni cho­
rób płucnych miasta Sopotu. Prelekcja od­
pędzie sie w poniedziałek dn. 25 bm o go­
dziwe 18 w sali Zarz-ldu Miejskiego w So­
pocie.

Ceny wstępu po 5 zł, młodzież i szere­
gowi po 3 zł. Odczyt bodzie ilustrowany 
zdjęciami roentgenowsk.mi

— Kom. Organiz Okrf "owego zarządu 
Zw. Zawód. Prac Państw. P. P. w Gdań­
sku zwołuje na lu mai ca rb. godz. lu w 
sali posiedzeń Urzędu Wojew. Gdańskiego 
ul. Okopowa 5, zebcan’e organ . acy‘ne, ce­
lem wyboru Zarządu. Poszczególne Zw. Za­
wodowe Prac. Państw, na terenie woj. gda" 
skiego proszone są o wysłan e jednego u- 
poważnionego na piśm’e delegata z ,ekcii 
liczącej do 200 członków i na każde na 
stepne wz*?l. cześć. 300, dalszego delegata

— Legitymac/e dla w}a*c?cieli i pra­
cowników przedsiębiorstw. I”ba Przemysło 
wo - Handlowa w Gdyni przypomina 
wszystkim w'a»ctcieloir prywatnych firm 
przemysłowych i handTowych, żt /arówn- 
wlaściciele. jak .i pracownicy firm mogą 
otrzymać legitymacje, które w znacznym 
stopnig ułatw.ą orientacje władzom. perwo- 
łanymłfdo tępienia „dzikiego“ handlu. Za­
świat* enia wydaje i przedłuża ważność 
wydanych w roku 1945 Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Gdyni, ul Świętojańska 17 
oraz Ekspozytura Izby w Bydgoszczy, No­
wy Rynek 10

— Związek kupc«w urządza cal na 
rzecz Pomoc, Z:tnowej. Bal odbędzie sie 
w dn. 2 marca w salach Filharmonii Bał­
tyckiej w Sopocie. Bufet zorganizowany 
uedzie przez Stowarzyszenie Restaurato­
rów.

— Staraniem i z Inicjatywy OM „TUR 
w Chyloni! dmą 17.11.1946 w lokalu wła­
snym odegrano rewię pt. „Znakiem tego 
dla każdego".

W Chylona była to pierwsze po latach 
niewoli żvwe słowo polskie ze sceny. Na 
przedstawieniu był obecny prezydent mia­
sta Gdvni, ob, J ‘Łrzewsld, który w ser- 
deeznveh słowach podzifKcwał zespołowi 
za ofiarną prace. Na szczególne wyróżnie­
nie, jeżeli chodzi o •'cspoł. zasługują ob. 
Szurrialówna i reżyser zespołu ob. K Bie­
liński

— Nmszczesliwy wypadek wskutek lek­
komyślności. Ostojski Jan. łat 65, zamiesz­
ka ly w Gdyni przy ul Leśne 39. u eg 
wczoraj silnemu porameniu twarzy i eber 
waniu lewej rpKi na skutek lekkomy lnei 
przeróbki znalezionego w le ie elaznego 
orzedm otu. o nieokreślonym bliżej cha­
rakterze, na sprzęt gospodarstwa domowe- 
go. Przy przepiłowywani bowiem znale­
zionego przedmiotu nastąpił silnv wybuch 
który cieżko oka’eczył Ostojskiego

Pogotowie przewiozło chorega w ste­
nie ciężkim do szpitala. Wpoadek ten bo­
wiem win:en być ostrzeżenieu' dla innveh 
przed lekkomyślnym i nieostrożnym ob­
chodzeniem sie z wszelkimi znalezionymi 
przedmiotami pochodzenie wojskowego

(w i

Kronitrn r»#»p*#r>**/CT

której hyliśmy świadkami przed kilku 
dniami. Zakotwiczony dwoma kotwicami 
statek nie wytrzyma naporu wiatru. Łań­
cuchy kotwiczne pękły i razem % kotwi­
cami spoczęły na dnie zamki. Co gorzej 
uszkodzone zostały także windy kotwicz­
ne i nie nadają się do użytku.

Statek zosiat wprowadzony z powro­
tem do portu i obecnie znajduje się w 
nie-ada kłopocie. Windy i kotwice są jed­
nym z na,potrzebnie;szych przyrz-dów na 
statku. Bez nich żaden statek me wyruszy 
na morze, a w Goyn_ ani W Gdańsku nie 
tną odpowiednich kotwic. W iścicie’, stat­
ku znaiduja się w Hr’ ndii i na razie trud­
no jest z nimi skomunikować się.

Jeżeh nie znajdzie się kotwic w poi 
tach poiskich states bcdz'C musiai czekać 
na sprowadzenie ich z Finlandii lub innego 
kraju. To potrwa pewien czas 1 statek mu­
si czekać. Wprawdzie kapitan statku na 
wet zaryzykowałby wyruszyć bez kotwi­
cy i dowlec s;ę do portu przeznaczenia 
ładunku, a’e przepisy żeglugowe me poz­
walają wyruszyć statkom na morze bez 
kotwic i władze portowe w Gdyni nie wy­
moszczą statku, zanim nie wmontuje kot­
wic i nie doprowadzi ao porządku windy 
kotwicznej.

GDAŃSKA
FABRYKA PUDEŁEK 
I TEKTURY FALISTEJ
GDANSK-WRZESZCZ 

ul. G-unwa'dzka Nr 209, Tel. 412-37 
poleca:

♦ pudełka i smakowania
z te»<turv zwvklej I folletej

spec a'ność

: produkcja tektury faliste! x

— 4 siatki amerykańskie w jednym 
ńu w Gdańsku. W dniu 22 i 2S b.n. znaj­

dowały sie równoczt- n.e 4 wielkie statki 
amerykańskie w porcie gdańskim. Z nich 
dwa, „Willy Wackemar“ i „Julius Paul­
en“ przywiozły pełneokretowe ładunki fos 

forytów z Ameryki i obecnie rozladovol» 
się przy Dworcu Wiślanym inne dw*. 
,john Lind“ i „Henry Brown“ -rzywiooły 

zbiorowe ładunki LNRRA. Pierwszy rza­
ładowuje sie przy nabrzeżu Kanału Porto- 
wego, drugi w Wolnej Strefie.

— Polski cement dla „o-nocny Jh pro 
wincji Rosji. W dniu 22 bm opuścił port 
gdański fiński par. „Alden“, zabierając bei 
pośrednio do Murmańska 4000 ton cemen­
tu. Cement >załadowa(ny został w Jdyrii, 
ale yskutek dużego zagłębienia s.atku, nil 
mógł już doladov a' bunkru i dlatego^od 
szedł po bunkier do Gdańska. „Alden“ po 
wyładowaniu cementu w powrotna podr°* 
zabierze apatyty dla Polski.

— Eksport większych partii żelaza. W
ciągu ostatnich kilku dni fiński par. „As­
turian“ ładował w porcie gdyńskim wyro­
by żelazne i stalowe, SKiadające sie głów­
nie z płyt żelaznych, drutu, żelaza sztaoc 
wegc itd Po załadowaniu 2600 ton statek 
w dniu 22 bm. opuścit port, udając sie do 
Libawy. Nieco wcześniej około 2500 ton 
żelaza zabrał sow. par .Rew^ucloner“, któ 
ry ponadto zabrał ok. 500 ton karoidu. W 
porcie gdyńskim znajduje się jeszcze na 
składach i oczek „je i,a załadunek większa 
partia wyrohńw hutniczych.

— Holowniki pożarnicze dla porto. Gł°
wny Urząd Morski „amówił w Szwecji 
trz, wiek-see nolowniKi, które po :a czyn­
nościami holowniczyn i, także będą służyć 
do użytgu portowych straży pożarnych. Ho 
lowniki oeda wyposażone w urządzenia 
przeciwpożarowe, jak mc "łrompy z hy­
drantami o wydajności 3000 litrów na ml 
nuto.

Przybycie tych holowników spodziewa­
ne jest za pare m’esiecy. Oka*a sie one 
bardzo pomocne dla portów szczególnie w 
razie wybuchu pożaru na statkach.

— Stan bezpieczei stwa w porcie. W ce-
'u podn’es'enia bezp'eczeńptwa w nórcie 
gdyńskim, które pozostawia wiele do życze­
nia, oraz dla okręcenia kradz.eżj i szabru, 
zosta’y wzmocnione posterunki straży por­
towych oraz ustanów cne lotne patrole kon 
trolne. Patro’e te składają się z żorJerzy 
Marynarki Wojennei, Wojsk. wddzia4ii Po­
gra n. i Morskiej Milicj- Obywat.

Zakończenie soisu ludności
Sumaryczny spis ludności na terenie m 

Gdańska -został ukończony w dn. 15. II 
48, trwał wiec dwa dni.

Udział w spisie brali: studenci Poli- 
echniki Akademii Lekarskiej, Wyższej

Szkoły Handlu zagranicznego, yczniowie 
szkół średr ich (klasy licealne), członkowie 
Związków Zawodowych, urzędnicy miej­
scy, administratorzy dom6W oiaz nauczy­
ciele szkól powszechnych i średnich.

Kupcy słupscy ufundowali
stypendium dla studenta WSHM
Zrzeszenie Kupców Samodzielnych w 

Hupsku ufundowało 1 stypei er urn dla stli 
denta Wyższej Szkoły Handlu Morskiego

w Gdyni w wysokości zł 1.200 miesięcz­
nie. (wm)
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onm A/nT/,/sfÓNlie,Bfa Pracy|| Ol VlL/Y w / ^1 z odpowdz udz.» Warszawie

OTWIERA
Z dniem 25 lutego 1946 roku

DOMY TOWAROWE
w GDYNI ul* Świętojańska 68 — w GDAŃSKU (Wrzeszcz)

ul. Niedziałkowskiego 4.
m DETALHURT

t:tf

kupu i e m w
wszsikleao odzalu

t papiery i tektury %
O * ' ^ 972 *

MISTRZ KRAWIECKI
Wł. Kosiorek z Warszawy

zawiadamia Sz. Klientów 

tm obecnie prowadzi swój

ZAKŁAD KRAWIECKI
w Gdyni, ul. Abrahama 5 m. 1, parter

1124

SUCHARD
HURTOWY SKŁAD
Gdynia, ul- Abrahama 6

poleca:

1193

Tel. 214-39

Czekolady — Kakao — Cunry 
oraz budyn'e, olejki, proszki 
do pieczenia d o I a wk I 
do wódek

SPRZEDAŻ HURTOWA
CŁKROW i CZcKOLADY

£. WEDEL
ceny fabryczne
wyłrezna sprzedaż 

SOPOT, ROKOSSOWSKIEGO 39/41
obok kina „PołonIa‘*

4H2S

r

vE.

AlfTO-SOPOT
AKCESORIA 
SAMOCHODOWE
SPRZED “Z-KUPNO 

SOPOT, MARSZ. STALINA Nr 791
dROG ROKOSSOWSKIEGO

Keperłuar Kin
G D 1 N A •

„WARSZAWA" — , Szrrydlat- drfoiz«!»". 
P. Ki. F. Nr 1 46.

„WOLNOŚĆ” — ..Pieiwsry doc« uneK 
P Kr. F. Nr 3/4 46.

„FALA" — „PoiBdyneą". Nadprcyr. Wie» I 
miasto. P. Kr. P Nr 31 

„PROMIEflT — Chylonia — ..Cxy Lucyna M 
dziewczyna**. Nadpi. Pokłosiu wojny. 

ODA N b ft
„ŚWIATOWID" — N« »»'• ł- **■ PUm- 

Nt 37.
10701

.BAt.TYK" __ „Creltal aa mnl.”. Polaka
Kronika FU«. Ni l '46 

POLONIA* — „Dwaj żołnierza*. Polaka 
Kr. P. Ni 3-4 46.

OLIWA
„POLONIA" — „Za aledmloma górami”.

P. Ki. F- Ni 37. *
WBlHe.OWO

„ŚWIT* „Lenin w 1918 i.". P Ki. Filmowa 
Ni 1/46.

lull
MEWA" -a „Lenin w października”.

P Kr. F. Nr 34
II I II M t

„POLONIA” — „Chłopiec z naazego mleste”. 
Non_ Kongres Związków Zawodowyck 
w Poljce.
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Ruch statków 
za ub. dobę

• Gdyni na wejściu:
am „Julien Poldrean" z drobnicy 
szvr. „Nord * próżny 
•zw. „Alma" próżny.
•zw. „Baitika' próżny 
duń. „Fuglen" z rybami.

W Gdyni na wyjściu:
szw. „Ragne" próżny.
•zw „Bendi" próżny, 
duli. „E'i” Mviin* ' ’Możny 
duń. „Mailing" z węglem.
HA. „Asturias" z żelazem 

••słoje statków w Gdyni:
Wąbrzeźn Szwedzkie:

szw. „Svenske" czeka na węgiel, 
szw. „Ede" ląduje węgiel . 
szw. „Fenie0* ładi^Je węgiel.
•zw. „Grönne" czeka na węgleL 

Wakrieie Duńskie:
fin. „Norma" czeka na węgiel. '■T*,
szw. „Scaudia * ładuje węgiel. •
sow. „Minna"* czeka ca węgieL A"
•zw. „Kontio" czeka na węgieK 
flń. ..Vega" czeka na węgiel. =**&

Wnbrzeie Holenderskie: ^
fln. „Laila" czeka ca ładunek.
•zw. „Prean" czeka na wyjście, 
fiń. „Immo Ragnar'* czeka na wyJńcU 
szw. „Alma" czeka na ładunek.

Wsbrzeże Belgijskie:
szw. „Nord** czeka na węgiel.

■nbrzeżn Francuskie:
Uuu. „Fuglen** wyładow. ryby. 
szw. „Ranne" czeka na ładunek, 
wzeie Polskie s 
am. „Julien Poldrean" wyładow. drolttUcę 
poi. „Śląsk** wyładowuje drobnicę, 
szw. „Oaphne** cz®ka na wyjście, 
norw. ,,Birne" wyładow. ryby. 
duń. „A. 633’* wyładow. ryby. 
fiń. „VIenty" czeka na ładunek.

Jhbrzeżn Rotterdamskie:
szw. „Ludwig" czeka na ładunek.
•zw. „Baitika" czeka na ładunek.

Nabrzeże Indyjskie:
•zw. „Vagus" czeka na ładunek.
•m. „Eleasor Lord" wyładow. zboże, 
ang. flSamorina" wyładow. samochody.
•ng. „Empire BTongman" wyładow. samochody, 
•ng. „Ocean Volonter" wyładow. samochody. 

Nabrzeże Rumuńskie:
ang. „Fort Albany" wyładbw. samochody. 

Nabrzeże Amerykańskie:
pol. „Dar Pomorza" na zimowisku, 
jacht „Generał Zaruski" na zimowisku 

W Gdańsku na wejściu:
szw. „Amazone" po weglel. 
szw. „Arel" po węgiel, 
duń. „Hanne Scou” do węgiel 
fiń. ,.Laponia" do węgiel.

W Gdańsku na wyjśc*n:
szw. „Themis" z koksem, 
alj. „Preussen" próżny, 
fiń. „Skandinavien" z weglem 
nor. „Thindjefiel” z wrglem. 
duń. „Arabritt" z wcglęm.

•tstoje statków w Gdańsku:
“ Górniczy:

■zw. „Amasone" czeka na węgiel 
■zw. „Azel" czeka na węgiel, 
fiń. „LaDonia" czeka na węgiel, 
duś. „Hanne Scon” czeka na węgiel 
■zw. „Falksvin" ładuje wogiel.
•zw. „Helfrid" ładuje węgiel.
■zw. „Anna Greta” c2eka ra ładunek 
fiń. „Waija" czeka na wogiel 
rw. „Wigur" czeka na ładunek.

„Rugfried" czeka na ładunek.

ZJEDNOCZENIE STOCZNI POLSKICH
przvimie natychmiast:

konstruktorów silnikowych
inżynierów
techników
kreślarzy

Zgłoszenia osobiste:
GDAŃSK, STOCZNIA Nr 1. BIURO KONSfRUKCYJNO-SILNIKOWE

■zw „Daqmar Bratt" czeka na ładunek 
szw. „Polcirkeln., czeka na ładunek.
■zw. „Pelle" czeka na węgiel, 
fiń. „Ragunde” czeka na węgiel, 
norw. ,,Nirmy Scon" czeka na węgiel 

KsdpI Kaszubski:
fiń. „Arka" ładuje żelazo, 
morw. „Dixi*‘ czeka na ladunek- 
norw. „Tora Ełse" czeka na ładunek, 
szw. „Ribersborg" wyładow. rudę. 

Nworzec Wiślany:
am. „Willy Wackeman" czeka na ładunek 

Canal Portowy:
em. „John Lind’* wyładow. drobnice, 

'•ftrefa Wolnocłowa:
am. „Henry Brown" wyładow. drobn.

REJESTRACJA POLIS UBEZPIECZENIOWYCH PKO
Dział Unezpieczeń na życie PKO 

PRZYPOMINA
o przeprowadzanej rejestracji polis ubezpieczeniowych 
P. K. O. Zgłoszenia do rejest racji przyjmują wszystkie 
Oddziały P. K. O. w Bydgoszczy, Gdyni, Katowi cacr.. Kra­
kowie, Lublinie, Łodzi- Poznaniu, Rzeszowie, Szczecinie, 
Warszawie i Wrocławiu.

Wszyscy posiadacze polis obezpieczeniowych P. K. O. 
powinni w swoim własnym interesie zarejestrować je 
jak najrychlej w P. K. O.

Zgłoszenia pisemne należy kierować pod adresem Cen­
trali PKO, która obecnie zna plu je się' w Krakowie przy 
ul. W leiopołe 19. 4376-k
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ZNÓW DESZCZ WYGRANYCH 
SPŁYNĄŁ NA GDYNIĘ 

Polecam y losy do klasy III-eJ 
dia nowo.iabywców

SZCZĘŚLIWA KOLEKTURA
KARNIKOWoKI

Plac Kaszubski 3. Tel. 260-03

Hfl
H

xNOD*',°UST
gjggae®

mw

Zapisujcie sie
do Ligi Morskie

P rogram
RokJoJiiI (iJ.AąLl.1

NA NIEDZIELĘ DNI 74 LUTEGO 1946 r, 
ca fali 1339 m.

8 00 — 9-00 Transmisja z Warszawy. 9.00 — 9.03 
Program na dzień dzisiejszy. 9.03 — 9.05 Komunika­
ty i ogłoszenia. 9:05 — 11.00 Transmisja z Warszawy 
11 00—12.00 Przerwa. 12.00—14.C3 Transmisja z Warsz. 
14.00 — 14.10 „Życie Kaszub" — przegląd kultu- 
ralno-sDołeczny. 14.10 — 14.25 Mała skrzyneczka — 
aud. dla dzieci w opr. Cioci Hall. 14.25 — 14 40
Muzyka lekka. 14.40 — 15.20 Transmisja z Warsza­
wy. 15.20 — 15.35 Audycja Kaszubska. 15.35 — 15.40 
Felieton niedzielny. 15.40 — 16.00 Koncert por u1 ar- 
ny. 16 00 — 16.05 „Forster — nikczemny zbrodniarz" 
artykuł aktualny. 16.05 — 16.15 Przegląd gosDodar- 
czy tygodnia dr. W Górkowej. 16.15 — 16.25 10 mi 
mit muzyki. 16.25 — 16.35 Kronika kultury Wybrze­
ża. 16.35 — 17.30 Transmisja z Warszawy. 17.30— 
17 50 Muzyka taneczna. 17.50 — 22.55 Transmisja * 
Warszawy. 22.55 — 23 00 Program na dzień następ- 
ny. Zakończenie. Hymn.

„SPOŁEM“ ODDZIAŁ
Mleczarsko- Ja jczarski

GDAŃSK - WRZESZCZ 
Aleja Grunwaldzki 135 — Telefon 412 05 

oferuje
Spółdzielniom Spożywców, Kqpiectwi Zrzeszeniom Stołówkom po renacj#

kokurencyjnyc.i
MASŁO MLEĆ Z ARSKIE

SERY RÓŻNEGO GATUNKU 
JAJA —

Sprzeuaz hurtowa
MIÓD itp.

Sprzedaż detaliczna

WOLNE POSADY 11 pot: Drogeria Warszawska, Ro 
I Kossowskiego 37. 10-M

-------------------- Jpożądane * dużym wałkiem.
POSAD POŚZUKUJAR X>TOAPABATY: Leica - Con-

■KSFEDIENTKA rutynowana |po™zĘBNA samodzielna go- 
Jj cuLierm potrzebna. Sopot, N°dym względnie pomoc do 
Rokossowskiego 17. Gśjewifki. IF0J''??ZeX? gospodarstwa do- 

llflilmowe9°- Wrzeszcz,Wiązowa 13
--------------- —-------------------- ?m. 4. 1171
CUKIERNIK samodzielny, ener-

RUTYNOWANA maszynistka 
przyjmie pracę w godzinach 
popołudniowych ewentualnie 
do domu. Może w Sopocie, 
lub Oliwie. Wiadomość: Oli- 

1142.'

tax — Ratine. TEODOLITY: 
Wilda — Zeissa. »OKI OSwO- 
PY lekarskie. 430I-k

V U IklCIUY At\ saiiiyuŁicuty, cuci ^ „ . „
giczny i chłopiec do pomocy POTRZEBNY krawiec podręcz-|wa* Żeromskiego o.____________
potrzebni. Sopot, Rokossow-ny i czeladnik od zaraz. Świę cnCPODYM, nnvimiP no^nde' „ “ * i-----

1182 tojańska 38 - 4. 1173 WŁOS koński

WORKI oraz materiały worko­
we kupuje stale l-ma „Suro- 

Gdynia, ul. Śląska 15.
1165

•kiego 17.

POMOC do kuchni potrzebna 
«loda, 2drowa. Sopot, Rokos- 
«owskiego 17, Cukiernia. 1183

POSZUKIWANA pomoc domo­
wa lubiąca dzieci ze znajo­
mością kuchni. Zgłaszać się: 
Wrzeszcz, Matki Polki 13 — 3

POTRZEBNY zaraz wybitpie 
zdolny czeladnik krawiecki 
oraz okryciarka, spodniarz

VYY \ «VVYa p YnT WŁOS koński stale kupujemy.SKSSLÄS,Sopot. Stalina 807 I p^toŁ
prywatnie. Sopot, Westerplatte I 
Nr 10. Nowakowska. 1165a!

kami -Iczarka. Pracownia Kra-'BTŁ,. kierowniczka pensjona-l^™ ““L?u“*
wiecko - Kuśnierska Kosiorek. {mierzonych 32 m. ł. 1144, 117nnC7rr Crun...nlj . ortwiecko
Gdynia

iDRZEWO do samochodów, spe 
cjalna mieszanka stale suche

- ’li
Abrahama 5 parter. Itńw poszukuje zajęcia Sopoty. I 

1123 Zgłoszenia „Dziennik Bałtyc-| 
____ 'ki" Nr. 1946. 1160

Wrzeszcz, Grunwaldzka 39.
1172

POMOCNICA domowa 
waniem 
Kasztelańska 
Tie Focha).

1180 BUCHALTERA do samodziel- 
jnej pracy w księgowości prze-

domowa z goto- .bitkowej poszukuje poważne
Vv en na' . yiJw * {przedsiębiorstwo portowe w 
nska 8 parter (W*«o |£dvni/Zq!oszeniar uzjpon,k I KUI NA IE

GALANTERIA różna, grzebie­
nie, nici, cygarniczki, zabaw­
ki, organki dewocjonalia 
Hurtowo. Don GeTanterll. Lipo 
wa 2 róg Świętojańskiej- 991

FUTRA damskie, męskie, lisy, 
kołeierze, różne skórki futerko 
we, materiały włókiennicze, ga 
lanterię skórzaną, podróżną 
poleca Skład Włókienniczo-Fut 
rzarski E. Wiśniewski- Gdynia 
Świętojańska 36. 1122

FOTOMATERIAŁY — duży 
wybór — hurt, detal — sprze­
daje „Industria” Bytom Mo­
niuszki # (dojazd z Katowic 
tramwajem). 4357-k

SPRZEDAŻE

POTRZEBNY fryzjer damski;

IG dyni. Zgłoszenia: 
Jł5y Bałtycki" 725.

lub fryzjerka. Sł rowieiska 19. jPOMOCNICE biurowe przyj- 
1154 „Pomorskie Zakłady Eelek- 

.trotechniczne" Gdynia ul.

Dziennik {KUPUJĘ wszelkie 'tłuszcze 1 
1185 pa afiny płacę najwyższe ceny. 

, Ron-eptyk" Łódź, ul. No- 
wr miejsko 7. 779

tBArnWNirA TV, ----- T~ „7"7“i" V »J?,AÄIAN, PUJDAK KUPUJE w nun ceny onmzone. Centrala,
fcJLAC°^!;Tn.t »>-|Ł-«-at^owskiegj :24 godz. zglo .Warszawie. Marszałkowska 73 Sopot, “nbieskiego 6-a. tffl.
®re gdowan e— potrzebna. So'szen od 18— 19. 1187’bias roń* a« iiconi. i Hi.an<a c-m oo ^ ....

WÓZKI dziecinne, drobną ga­
lanterię, zabawki, prowincja 
za zaliczeniem poleca ..Wil- 
nianka" Gdynia, ul. 10-go Lu­
tego £. U30

„POMIAR" — Gdynia. Wybic­
kiego 3, róg Świętojańskiej, 
telef- 217-91. Poleca: artykuły 
kreślarskie i miernicze. H74

CZEKOLADY, Cukry, Keksy — 
Hurt ceny obniżone. Centrala,

1187 maszyny do liczenia 1 pisania 521-22 1141

LOKALE 1

kuchni mewymagana. Wyso­
kość komornego obojętna. Zgł. 
„Dz. Bałt. * pod Nr 899 965

ROŻNE I
MATEMATYKI, fizyki, przyro­
dy udziela profesor. Godz. 16 
— 19. Gdynia Lipowa 26 — 5.

1184
NAPRAWA i pranie rękawi
czek skórkowych fachowo, so 
lidnie. Gdańsk ul. Jana z Kol­
na 10 — _1019

WRÓŻKA odgaduje wszystko 
z ręki, kart, fotografii, udziela 
porad. Gdynia, Świętojańska 
139 blok II m. 51. MB

POSZUKUJĘ dla 2 osób w So­
pocie lub Gdyni 1 — 7 ładnie 
umeblowanych pokoi przy ro­
dzinie lub nie — używalność

POSZUKUJĘ wspólnika 1 — 2 
miliony złotych do przedsię­
biorstwa przemysłowego. Zgło- 

enia: do „Dziennika Bałtyc­
kiego pod „Masowa produk­
cja^__________________ _____ 1129
ANGIELSKA BIBLIOTEKA o- 
twarta codzienne. Sopot, Wy- 
bickiego 33._______ 1153

seciarskie. Specjalność: pasy
ciążowe, Sopot, Stalina 785.

_________________________ 711
ruLUŁNA Kvng-fSmialowfc«« 
prryjmnle we Wrzeszczu 
gr.f"w*M7to 7V0 711 n.
PRZYJMĘ prowadzenie bu 
haltejii w godz. po połud 
iowych Oliwa lub Sopot 
wa, Sprzymierzonych ^2

m._l._______________________ 1144
PANIEI N»*"» wyrzucajcie pienię 
dzy kupując taridetę lecz kie* 
rujcie swe zamówienia do znr. 
nej z solidności F-my „KR^ 
STYNA" Wytwórni Gorsetów, 
Gorseletów, Pasów leczniczych. 
Poporodowych, Ciążowych, Sta 
ników, Podwiązek itp. Gdynia 
Świętojańska 95. 
SEKRETARKA- - KORESPON 
DENTKA pierwszorzędna ma­
szynistka, znajomość stenogra 
fii, języki angielski, niemiecki 
— poszukuje odpowiedniej po 
sady. Oferty: Sopot, Chrobre- 
go 45-11 dla J. K.

GORSECIARKA z Warszawy 
wykonuje wszelkie prace gor-

S1EC1 — sznury — haczyki — 
barometry — lornetki — foto­
aparaty „Rybak" — Gdynia, 
Świętojańska 47. 1091
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